
 

Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente  
Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

 Fones: (83) 3218-5601-3218.5595 

                                                                       1CNPJ: 08.329.849.0001-15 

 

                                                  

 

 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 4019 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 670ª Reunião Ordinária, realizada em 17 de Junho de 2019, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de 

dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo 

Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 

12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

                                           

                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas  
LO Nº 1182/2019 - CLAUDIA DA COSTA DE MACEDO-EPP - SUDEMA - 2018-007556/TEC/LO-

7962; LO Nº 1193/2019 - VKRD CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME - SUDEMA 

- 2019-003090/TEC/LO-9130; LO Nº 1198/2019 - COMERCIO VAREJISTA DE COMBUSTIVEIS E 

POUSADA NOSSA SENHORA DE LOURDES EIRELI - SUDEMA - 2018-009048/TEC/LO-8352; LO 

Nº 1205/2019 - MARCOS ANTONIO ROCHA JUSTINO - AVICOLA SAO JOSE. - SUDEMA - 2017-

008083/TEC/LO-5875; LO Nº 1206/2019 - LUCIANNE MORAIS DE BARROS-EPP - SUDEMA - 

2017-008500/TEC/LO-5996; LO Nº 1207/2019 - JANIO MARCIO DOS SANTOS CARDOSO - 

SUDEMA - 2016-000799/TEC/LO-1608; LO Nº 1208/2019 - FRANCIENE PEREIRA DE LIMA-ME 

(DISTRIBUIDORA RODRIGO) - SUDEMA - 2018-003013/TEC/LO-6789; LI Nº 1209/2019 - USINA 

GIASA LTDA - SUDEMA - 2018-003847/TEC/LI-6181; LO Nº 1210/2019 - ALESSANDRA DE 

SOUZA PENHA-ME - SUDEMA - 2018-005372/TEC/LO-7372; LO Nº 1211/2019 - JAELSON DA 

SILVA AMORIM-ME - SUDEMA - 2019-002085/TEC/LO-8896; AA Nº 1212/2019- ECO BRASIL 

TRANSPORTES LTDA - SUDEMA - 2019-003131/TEC/AA-5905; LS Nº 1213/2019 - ASSOCIAÇÃO 

DOS JOVENS APICULTORES DO PROJETO DE ASSENTAMENTO VAZANTE - SUDEMA - 2019-

002247/TEC/LS-0299; LO Nº 1214/2019 - CERÂMICA BARRA DO RIO LTDA - SUDEMA - 2015-

002474/TEC/LO-9781;LO Nº 1215/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DANTAS - 

SUDEMA - 2019-002889/TEC/LO-9089; LO Nº 1216/2019 - TRN COMÉRCIO DE PRODUTOS 

AGRÍCOLAS LTDA-EPP - SUDEMA - 2019-001627/TEC/LO-8823; LO Nº 1217/2019 - SHOPPING 

DOS ANIMAIS LTDA - ME - SUDEMA - 2019-002946/TEC/LO-9097;LO Nº 1218/2019 - 

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2019-

002676/TEC/LO-9042; AA Nº 1219/2019 - MODUPAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRE-

MOLDADOS LTDA - EPP - SUDEMA - 2019-002524/TEC/AA-5878; LI Nº 1220/2019 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA - SUDEMA - 2019-003061/TEC/LI-6770; LI Nº 1221/2019 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMÍGIO - SUDEMA - 2019-002357/TEC/LI-6702; AA Nº 

1222/2019 - JEANDALO ALBINO PEDROZA DE ARAUJO. - SUDEMA - 2019-003116/TEC/AA-

5899; LO Nº 1223/2019 - CLIP - CONSTRUCOES LOGISTICA E INCORPORACOES DA 

PARAIABA LTDA - SUDEMA - 2019-002809/TEC/LO-9069; LI Nº 1225/2019 - MUNICIPIO DE 

SERRA REDONDA - SUDEMA - 2019-002967/TEC/LI-6763; LO Nº 1228/2019 - IMIFARMA 

PRODUTOS FARMACEUTICOS E COSMETICOS S.A - SUDEMA - 2019-002365/TEC/LO-8980; LI 

Nº 1229/2019 - PEDRO CORREIA DA SILVA FILHO EIRELI - SUDEMA - 2019-000200/TEC/LI-

6538; LO Nº 1230/2019 - L. DIAS DOS SANTOS & CIA LTDA - SUDEMA - 2019-001053/TEC/LO-

8685; LO Nº 1231/2019 - VKRD CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME - SUDEMA 

- 2019-003151/TEC/LO-9150; LO Nº 1232/2019 - GERAN CONSTRUÇAO INCORPORAÇAO E 

IMOBILIARIA LTDA ME - SUDEMA - 2019-003152/TEC/LO-9151; AA Nº 1233/2019 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS - SUDEMA - 2018-008622/TEC/AA-5772; LO Nº 



1236/2019 - AF CONSTRUÇÃO INCORPORAÇÃO E VENDAS - SUDEMA - 2018-006155/TEC/LO-

7555; LO Nº 1237/2019 - POSTO LOPES LTDA - SUDEMA - 2019-000360/TEC/LO-8497; LP Nº 

1238/2019 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVIÇOS LTDA. - SUDEMA - 2019-

002262/TEC/LP-3224; LO Nº 1239/2019 - CONSTRUDANTAS CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO 

LTDA - SUDEMA - 2019-002519/TEC/LO-9012; LI Nº 1240/2019 - ENERGISA BORBOREMA 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-002930/TEC/LI-6761; LO Nº 1241/2019 - 

VIGGA CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2019-002965/TEC/LO-9101; LO Nº 1242/2019 - 

CONSTRUTORA PIMENTA LTDA - SUDEMA - 2019-003106/TEC/LO-9135; LA Nº 1243/2019 - 

INDUSTRIA ALIMENTICIA TRES DE MAIO SA - SUDEMA - 2018-001811/TEC/LA-0797; LO Nº 

1244/2019 - INDUSTRIA ALIMENTICIA TRES DE MAIO SA - SUDEMA - 2018-002036/TEC/LO-

6543; LI Nº 1245/2019 - RESIDENCE SERVICE CONSTRUÇOES E INCORPORAÇOES LTDA - 

SUDEMA - 2019-001054/TEC/LI-6613; LO Nº 1246/2019 - MINERAÇÃO MAMANGUAPE EIRELI - 

SUDEMA - 2019-002282/TEC/LO-8957; LI Nº 1247/2019 - IMOBILIARIA SÃO SEVERINO LTDA - 

SUDEMA - 2017-003225/TEC/LI-5431; LI Nº 1248/2019 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA 

- 2019-001838/TEC/LI-6675; LI Nº 1249/2019 - AMERICAN TOWER DO BRASIL. - SUDEMA - 

2019-000771/TEC/LI-6580; LI Nº 1250/2019 - AMERICAN TOWER DO BRASIL. - SUDEMA - 2019-

001899/TEC/LI-6678; LI Nº 1251/2019 - CELL SITE SOLUTIONS - CESSÃO DE 

INFRAESTRUTURAS S.A - SUDEMA - 2019-002194/TEC/LI-6691; LI Nº 1252/2019 - CELL SITE 

SOLUTIONS - CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A - SUDEMA - 2019-002426/TEC/LI-6710; LI 

Nº 1253/2019 - CELL SITE SOLUTIONS - CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A - SUDEMA - 

2019-002485/TEC/LI-6714; LO Nº 1254/2019 - PHOENIX TOWER PARTICIPAÇÕES S.A - 

SUDEMA - 2019-002548/TEC/LO-9021; LA Nº 1255/2019 - SS - INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 

MÓVEIS LTDA - ME (OFFICINA MOVEIS PROJETADOS). - SUDEMA - 2019-000763/TEC/LA-

0866; LO Nº 1256/2019 - CARLOS ADAIR GONÇAVES DE LIMA - SUDEMA - 2019-

002108/TEC/LO-8908; LO Nº 1257/2019 - JANICLEZIA SILVA RODRIGUES DE MELO - SUDEMA 

- 2019-002156/TEC/LO-8919; LO Nº 1259/2019 - TECHNE ARQUITETURA CONSTRUÇÃO E 

INCORPORAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2019-001841/TEC/LO-8869; LO Nº 1263/2019 - SERVICOL 

SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA - SUDEMA - 2019-003070/TEC/LO-9127; LO Nº 1265/2019 - 

GUEDES PEREIRA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES - SUDEMA - 2019-002296/TEC/LO-

8961; LO Nº 1266/2019 - CLINEPA - CLINICA DE NEFROLOGIA DA PARAÍBA LTDA - SUDEMA 

- 2019-000553/TEC/LO-8539; LI Nº 1268/2019 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO 

PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2017-007441/TEC/LI-5771; AA Nº 

1269/2019 - ELIO DE ALMEIDA SANTA CRUZ NETO - SUDEMA - 2018-007753/TEC/AA-

5739; AA Nº 1270/2019 - JOSE JANES ARAUJO NOGUEIRA - EIRELI - SUDEMA - 2019-

003126/TEC/AA-5903; AA Nº 1271/2019 - MARTINS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2019-003235/TEC/AA-5909; AA Nº 1272/2019 - ROBERTO DE VASCONCELOS 

BEZERRA - SUDEMA - 2019-003156/TEC/AA-5907; LO Nº 1273/2019 - LUCIANA JOSE DE 

BRITO - SUDEMA - 2019-001331/TEC/LO-8750; LO Nº 1274/2019 - MJ CONSTRUTORA LTDA. - 

SUDEMA - 2019-003160/TEC/LO-9153; LO Nº 1275/2019 - COOPERATIVA MEDICA DOS 

SERVIDORES DA SUPLAN E DO DER LTDA - SUDEMA - 2019-003266/TEC/LO-9173 LO Nº 

1279/2019 - ANTONIO VICENTE DE MELO ( LAVA- JATO SIGA COM FÉ) - SUDEMA - 2019-

000331/TEC/LO-8489; LO Nº 1280/2019 - FRANCISCA DANIEL DUARTE ANACLETO - SUDEMA 

- 2018-003759/TEC/LO-6955; LP Nº 1281/2019 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO 

POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2019-000129/TEC/LP-3195; AA Nº 1282/2019 - REJANE 

CASIMIRO DE OLIVEIRA MENDES - SUDEMA - 2019-002823/TEC/AA-5885; AA Nº 1283/2019 - 

POSTO GAVEL LTDA - SUDEMA - 2019-003004/TEC/AA-5894; AA Nº 1284/2019 - ROTA 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-003006/TEC/AA-5895; LI Nº 

1285/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES - SUDEMA - 2019-

003118/TEC/LI-6772; LS Nº 1286/2019 - DIEGO DOS SANTOS SOARES - SUDEMA - 2019-

002932/TEC/LS-0303; LO Nº 1287/2019 - AGROINDUSTRIAL TABU S/A - SUDEMA - 2019-

003423/TEC/LO-9200; LO Nº 1288/2019 - DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS FARIAS LTDA - 

SUDEMA - 2019-000847/TEC/LO-8634; LI Nº 1289/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

IGARACY - SUDEMA - 2019-003157/TEC/LI-6775; LI Nº 1290/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE IGARACY - SUDEMA - 2019-003155/TEC/LI-6774; LA Nº 1291/2019 - LACERDA E MACIEL 

LTDA-ME - SUDEMA - 2018-007895/TEC/LA-0854; LI Nº 1292/2019 - 5 CONSTRUÇOES LTDA - 

SUDEMA - 2019-002780/TEC/LI-6743; LO Nº 1293/2019 - ANDSON CLEMENTINO SANTOS - 

SUDEMA - 2019-000650/TEC/LO-8566; LO Nº 1294/2019 - COMPANHIA ALIMENTICIA DO 

VALE LTDA - SUDEMA - 2019-002989/TEC/LO-9105; LI Nº 1295/2019 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ARAÇAGI - SUDEMA - 2019-002969/TEC/LI-6764; LO Nº 1296/2019 - 

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2018-

006657/TEC/LO-7742; LO Nº 1298/2019 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - 

CEHAP - SUDEMA - 2019-001398/TEC/LO-8766; LI Nº 1304/2019 - PHOENIX TOWER 



PARTICIPAÇÕES S.A - SUDEMA - 2019-002382/TEC/LI-8984; LO Nº 1312/2019 - DER 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-

002481/TEC/LO-9006; LP Nº 1314/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - SUDEMA - 

2019-000418/TEC/LP-3199; LI Nº 1315/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA 

- SUDEMA - 2019-001784/TEC/LI-6671; LI Nº 1331/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO 

DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-002759/TEC/LI-6740; AA Nº 1332/2019 - SEIRHMACT-SEC.DE 

EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2019-

003134/TEC/AA-5906; AA Nº 1333/2019 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS 

R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2019-003281/TEC/AA-5911 

 

 

                                              Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

Maria Christina Vicente Vasconcelos                                               Annibal Peixoto Neto 

     Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituto do COPAM 

 

PUBLICADA  NO D.O.E EM 20.06.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


